Pwirio Sal? 

— 	CarnVIcl, 

— Col 	v.(.1\, 1X, lid. 112x. ((:1 

Ex une' Acletonso, 1)ei gratia iniperotor', lihi Galiuclo Sancgii aneo lídeli 

solutesl. 
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talerrian diplomática del monasterio ríe San Virtorián 

Sapias tu N'ere quod mihi venir racurante illo abbate Poncio de Sancto 
Victoriano a Leire, pro' causa de illo castello de Gradus quod el habes preso 
et formato' et est causa que mihi pesat multum forte, quia multurn babes 
malum exemplum facturo, quia cepisti castellum et captivasti tuum senio-
rem abbatem Sancti Victoriani et monachos et clericos et homincs" qui curo 
eo erant. Et tenent hoc totos meos barones et potestates in grande malura. 
Et tu hese seis quod ista causa non fecisti pro meo consilio llegue pro meo 
mandamento. Et modo mando tibi fortiter per fidem quam mihi debes, ut 
qua hora audieris mea ista carta, ~per el red& sun castello. Et fac curo 
de illo pene poderoso' et recicle el totas seas causas integras, et non fallat de 
totum" hoc quod el tulisti ad valente de uno dinero. Et mando et precipio 
tibi fortiter per tidem quam mihi debes, ut qua hora habeas abhati reddi-
tum castellum et totum hoc quod si tulisti et hominibus eras, venias cito ad 
curiam meara ut Pacías mihi et abbati directum quia cepisti castellum de 
Gradus quod pater meus rex Sancius dedit Sancto Victoriano pro sua anima 
et pro animabus oraniurn parentum suorum. Et quia cepisti abbatem Sancti 
Victoriani, in quo habuimus" ego et predictus abbas gravera injuriara et 
dampnum, quia vere scias quod non quero quod tales totos habeant tucos 
monasterios, sed quero causara ande mihi exeat seruicio et honore. 

mel r'nnile B. 
' imperatore B. 

salutem C. 
p›r C 
fiwato C. 
onmes 
poderoso (:. 

' toti 
' habemus 

[1105-1125?] 	 155 

El abad Poncio de San Victorián explica cómo se posesionó del castillo de GraILs, los 
atropellos que le injirió el tenente Calen Sanz, su reconciliación con intervención del rey 
Alfonso, el homenaje prestado al abad por dicho tenente. 

— Dor:SI/id, n". 8-1 Ab. Copia de principios del s. XIII. 

Notum sit cunctis hominibus presentihus et futuris, quod ego Poncius, 
Dei gratia abbas monasterii Sanen Victoriani, fui ad Gradus et accepi potes-
tatem de castello de Gradus quem tenebat Galin Sanz per manum meara, 
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Colerrión diplomática del 1M111a.lifli0 de .Sras Virtoriári 

et ipsa die ad noctem que castellum mihi reddiderat, perfoiauit parietem 
camere abhatie de Gradus et per foramen ingressus est ipse cum suis, et 
cepit me et castellum et monachos et clericos et humilles qui mecum erant, 
et captinanit et ligauit nos ortmes, et. tulit equitaturas et cihariam et uinum 
et nutrimos et omnia que habebamus, donec per mandan-lel-1mm et distric-
tionem domni regir Adefbnsi reddidit mihi castrum de Gradas. Et postea 
uenit ad me Poncio abbate cum grandi uerecundia ipse Galin Sanz cum 
parentibus et amicis suis, et in presentia Belenger Gonbald et. Ramon 
Gonbald et. Mir Gillem et Antal Bernard el Pere Ramon de Benascho et 
aliorum niultorum bonorum ttirorum dedil mihi potestatem de castello de 
Gradas, ct ego comenclatá el castellum; et Galin Sanz fecit mihi homenati-
cum ante predictos uiros de ipso castello quod essct indo meus homo fide-
lis, et conuenit in manibus meis quod dares mihi et monachis Sancti 
Victoriani potestatem de illos castello de Gradus die et nocte, Trato et pac-
cato per guatitas nices el dernandauero per fidem sine ello engarnio. 

1126. CALASANZ 	 156 

AllOnso I da la villa de Chía a Sao Peda) de Taberna, a San Dclornin y a su abad 

Dura 'ido. 

— BAI I, Col. TRAGGI-\, IX, fol. 167v. Extracto. 

— Cit. lit . F.SC\ , IX, 372. 

(Don Alprnso 1, llamado el Batallador; en el año 1126 donó a San Pedro de 

Taberna, a San Victorián y al abad Durando la villa de Gia, que est sita infra 

Aras (hoy Chía) con todos sus términos y cuanto pertenecía al rey en dicho pueblo. 

Facta karta in castro Calasanz, era MCI,X1111 in auno quo se vidit rex 
cum comise Barchinonensi in duo suis filiis. Senior] Berenguer Gomal in 
Castro el in Capilla. Senior] Xemen Fortunioui in Calasanz et in Bardaxin. 

S[eniorl I.op 	[...] in Petra Rabea. S[eniorl Per Ramon in Stata. 
S[enior] Ato Garcez in Barbastro. Senior] Garcia Ramiriz in Monzon. 
S[enior] Tizon in Boil. Stephanus episcopus in Oscha. Escriba Raimundus 

de Barbastro. 

Se halla original en el archivo de San Victorián y copiado a la letra en un pri- 

vilegio de don Pedro 	del año 1352, del que hay copia auténtica, cax. 3, 	27). 
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Ángel J. Martín Duque 

1126 	 157 

El abad Durando de San Victorián encomienda a Galín Sanz el castro de Graus, a 
condición de que sea fiel, sirva en el ejército y entregue parte de los tributos al monasterio. 

— APB, CartSVict, fol. 3r-4r. 

In Dei nomine. Hec esta convenientia quam facio tibi soli Galin 
Sanz, ego Durandus abbas Sancti Victoriani, de castro de Gradus. 
Comendo tibi castrum de Gradus sub jure iurando ut per manum 
meam teaneat et monachorum Sancti Victoriani ipsum castrum, et 
quod sis inde fidelis corpori meo et rebus Sancti Victoriani, et quod 
dones inde potestatem mihi et succesoribus meis irato et paccato; et si 
monachi abbatem non abuerint, cui ipsi preceperint. Et si de Galin 
Sanz minus venerit, quod Lop Sanz vel qui tenuerit ipsum castrum 
mihi et successoribus meis donet potestatem potestative. Et quod non 
recipias in ipso castro alique qui guerram in terra illa facias nec in tota 
terra regis contra voluntatem meam vel monachorum. Et si ego in 
exercitum iero, quod tu mecum pansos cum tua tenda et conducto 
bene preparatus de totum hoc quod opus habueris et mihi bene et 
fideliter servias. Si yero ego in hostem non iero aut noluero, quod tu 
vadas in ostem bene preparatus ubi ego te mittere voluero, aut dones 
mihi unum militem bene preparatum cum sua tenda et conducto qui 
serviat regi vel cui jussero. Et dono tibi medietatem denariorum et 
admiramentos quos rustici semel in anno faciunt, et retineo mihi et 
successoribus meis casas de Stapha Marza [?J, et illa casa de illos de 
Salvador, cum omni illorum posteritate et cum omnes redditus et cen-
sos quos facere debent, et casa de Bernard Pallares et posteritatem 
eius, et de novenam ville abeas tu tres partes excepto decimam omnem 
et laborantiam meam, et ego retineo mihi et successoribus meis quar-
tam partem novene et silvam et que pertinant ad eam ut pascant et tal-
gent ibi guando opus fuerit, et populationem de Silva que vocatur 
(laguna) et paludem ab integro. Et quod mitam meum baile qui colli-
gat meam partem et tu similiter qui colligat tuam partem, sed ambo 
vadant insimul guando colligant nostros censos, et quod non mitras ibi 
ammiratem, milite nec alius teneat castrum nisi tu. 

Et si tibi non placuerit tenere castrum et facere servicium sicut in 
hac carta scriptum est, quod mihi reddas ipsum castrum potestative et 
non in hora de coita quam me videas habere vel monachos. Et per 
XXX dies quod mihi vel monachis reddideris castrum, quod non facias 
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( d,INCOO)! diplameifirn dr( OronfIlIerIfl 

ull u m mahun in tolo honore Sancti Victoriani, ncc tu ncc tuus horno 

ncc aliquis per te ncc per Intim ingenium ve! consilium. Et in ipsos 

pleitos vel censos de ipsos villanos Vranchos et intirazones retinto 'Mili 

frimanzas et calumnias, et ttl quod sedeas ibi TrICUS merinus lidelis et 
quod antepares e t defiendas totum honoren] Sancti Victoriani sibi (opus 
fueri t. 

Facta carta era 11 6,1. 

Relenguer Gonhal el IZanion Graba! et Ranura Aniat testes et aliorum, 

ultoritm honorum virorum. 

Sancius monachus scripsit et bou sligiutm] (signo)fecit. 

1128 	 158 

hafnio, liinovntayl de San Viriorián, cambia a doña María y su hija María una viña 

rfro Toledo por otra 

.SVid, c. 763, n". 19 (19. Al dorso). Copia de finales del s. XII. 

In nomine Domini. Ego Ramius, elernosinarius Sancti \iictoriani, lacio 

concamio curar nos donma Maria el filia tiesto-a \laria. de una uinea que init 

de domna Maria, uestra sorra, de -rolen), ductil [sic] laxanit ad sanctum 

Victoriantun et ad illa elernosina, et postea Ininurs in miraos plenos et indi-

cios, et fuit iudicaturn de iustitia regis ut rayare! super aliare sancti Vic-

toriani per medietatem de illa itinea, et ipsos seniores Sancti Vietoriani per 

arnore Dei ditniserunt el .saframenturn. Et postra ego elemosinafritts] lect 

camuum [sic] cum ea. Dedi ci ipsa trinca, et illa dedil mihi in Asseressa, in 

boa de ipsa de Sancti Vicioriani per oriente. 

Et sunt fidanzas de saluetate, de parte de doma Maria, lohannes de illa 

Costa et. Martín Ennecons de Sancto Pet -o de 'boleto, ut ita permaneat per 

secula cuneta. Et ego elemosinarins similiter laudo et 

Et sunt Mosores ci auditores don Vuiko et loan Adam et Willem Pellieet-
et alii mitin nomine. 

Facta carta conkamiacionis in era .W.C".I.XVI". Regnante Aldefonso 
Rige. 

Ego Ramitts scripsi. 
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Ángel," Martín Duque 

1128 	 159 

Bernardo Paliarense y su mujer Oria entregan sus cuerpos y sus bienes al monasterio 
de San Victorián. 

—APB, CartSVict, fol. 4r. 

In Christi nomine. Ego Bernardus Paliarensis et ego Oria uxor eius mit-
tamus nos in societatem in monasterio Sancti Victoriani, et post mortero 
nostram damus ibi corpora nostra necnon et omnia que habemus movile et 
inmovile in terris, uineis, ortis et cannamaribus, casas et casalibus, et que-
cumque augmentare potuerimus, post mortem nostram remaneat et se-
ruiat Deo et Sancto Victoriano et habitantibus in monasterio franchum, 
liberum et ingenuum sine ulla mala vote. Et hoc in tal convenientia damus 
ut si quod adsit in diebus nostris necessitas, aut infirmitatem habuerimus, 
habeamus ibi victum et vestitum sicut unus ex illis qui ibi deserviunt Deo. 

Et sunt testimonias de hoc nostro donatiuo Garcia Linz de Gradus et 
Iohannes de Burgos et miser Gillem de Jaca. 

Durando abbate in sancto Victoriano. Adefonsus rex in Aragone et in 
Suprarbi et in Ripacurtia regnante. 

Facta carta era 1166. 

Ramirus monachus scripsit. 

1131, abril 	 160 

Ferro, hijo de Zolemai Beniciallo, vende a Garsia Falchon y su mujer Maior una viña 
en el lugar de Arasanz. 

—AHN, SVict, c. 763, nº. 13. Copia de la segunda mitad del s. XII. 

In Dei nomine. Ego Ferro, filius Zolemai Beniciallo, ad uos emptores 
meos Garsia Falchon et uxore uestra Maior, uindo uobis una uinea in loco 
ubi dicitur Arasanz, de una latus uinea de don Samuel, per fundus uia, de 
alia latus Zichri neptus Samuel, per caput Ora filia Galin Garcians. Sic cir-
cundata et terminata uindo uobis ipsa uinea per quatuordecim solidos 
denariorum, et qui placuit mihi super scriptum pretium, facio uobis carta 
de ipsa uinea quod habeatis illa firma uos et posteritas uestra [...] secula 
cuneta. 
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Colección dipkniártio tlrl Inflnasterio de Son Virtorián 

Facta karta era NVC4LXWIII.V., 'Dense aprilio. 

Senior] Lop [...] in Montecluso. Don Caleph Gimo fide de saluetate de 

onmes re[mouentes]. Wilelmus filias Petro Mar[...] et Ezo de Palazo testes. 

Et de iu[...n]eptus de Citello, et. Bita neptus Asauaxorda. Per aliala [...] et 
una quarta de unto. 

Raimundus scripsit. 

1132 	 161 

Arnal Guillén de Foradada dona al prior Atón y a los monjes de San Pedro de 

Tabernas la mitad de so alodio de Castro Muñones. 

- DoeSVirt, Tab. 3. Copia de la segunda mitad del s. XII. 

In nomine Domini. Ego Ama! Gillem de Foratata qui sum in mea 

memoria, propter remedium anime mee Eacio karta de [meo alude] que 

abeo in Castro Moniones, et aduenit mihi ipsum alude de domno regc 

Saurio et filio silo Petro, nacos seniores, et [est ipsum] alode ad campo de 

Fuero, in loco uhi dicitur ad Ginibrellus: de oriente est terminum Ramon 

Galin, et ele occidente Set Castella. FA sic fado carta et donatiuum ad Deum 

et. ad Sarictum Petrum de Taberna de illa medietate que ibi abro uel abere 

debeo in casas et in terris et in uineis, in eremum uel in populatum, et in 

tota omnia que ibi augmentare potuero rasque ad obiturn meurn. Hoe dona-

tiuum dono Deo et Sancto Petro de Taberna et priori eirtsdem loci, Atoni 

nomine, et chis succesoribus et monagi [...1 et clerici eiusdem loci, ni abe-

atis, teaneatis et posideatis per secula cuneta absque ulla mala LIOCC ad pro-
prio alode. 

Facta carta era M4.C4.XLXXXd. Regnante domno Ildefonsso rege in 

Aragone, et in Ripacurcia et in Suprarb. 

Ego Arnal Guillem de Foratata hanc cartam laudo et hoc s [ignum] 
(signo) lacio. S[ignum] (signo) Martino. S[ignum] (signo) Apune. S [ignum] 
(signo) Bernard Guillem 

Ego Galindo preshiter, per preces domni ( ilelmi de Foratata, hanc car-
tam scripsi et hoc s[ignitm] (signo) feci. 
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1ugel1..11nrlru Duplo. 

11134, mayo, 51. FRAGA 	 162 

.11Jon.s0 / ordena a Saag09 13a)r.:n rlr Costoilola 0111P )4O) 0/1 11 Bla 	 lialsílti en 

la heredad de Utss-collala, ¡usurparla par ..11.1101 	 (11711(71(1 119110 par el 11WIllIs(rrio 

ale 	17dorirítr. 

- ,1I IN, 	760, ti". 10. Nlandat0 real, coi)ia (le la segunda mitad 

s. XII. 

AdelOnsus, 1)ei gratia rex .1ra1onensitan, tibi Sango 14:111t<> de 

me() lideli 1011100, salines. 

Scias cene quia tejen clatnatitent Illascliita de llonisan (le illa herectitate de 

sua inatre cíe (,oscollola, (]110111 berectitatem dedit Sancto Victoriano donnitts 

Sancius rex, patea -  Ranintiri regir, ani 	(11111 011111111s suis pertinennis 

tisis rinos l'acere del)et; et 1110(10) Antal 	tollit el Coriat ipsant IterediGiteni O 

ca est cansa cine milii forte pesat. li,t 1110(10) dice> tibi 	mando Fornica- 

per lielein cleit111 milii debes ni Tia llora nicleris isla mea carta, remota oenni 

occasione, cito 	:tbsque olla mora mine ea redel(' el ipsain Itewditaiein pet 1110' 

sicui est bancha (10 Sancto Victorianc), et teneat illanl n'anchan) et lffierarn per 

Sancto Victoriano (.1 non lacial de ea serninuni ittli botnini: et non laxes el Lace-

re 11110in contrariant ttel pesanzant, sed serniat et clones fideliter deciinam 

Sancto Victoriano et al)bati et inonachi!, ibi 1)00 sernientilllis et litturis, per 

recula cuneta, sicta besanitis metes rex Sancius cato ibi 	et tii<le ut non 

tei(leani caen clainantent amplius, si in me liduciant alignain babes. (,)tio(1 si 

magis lacten) illam clantantem, setas in ueritate eltiod peital)is tiulu tu 	soli- 

deos propter hen-. Fi in talco atando et stabili.sc -o per secttla sea -Hien-Hm, 111 nlrlltts 

lionto tul l'entina (pi' in halle redicione citeani ego Facie), fecerit el 	Mili- 

/Jan/ eI lOrzant, ut pariet mili el stice essoribus ineis mili). sonetos. 

1 ,01) Fertunions iustitia et Retaran de Lar )asa testes. 

lu l'raga, primo 501)1)011) de malo. 

i,1,,,9c()) Aclefonsis regir. 

F.g) Ilainntneitts. scriptor iussione (1011111i 	regir, baile eartain scripsi 

et bew sl -1141)10111 	(si lo) 

1134, septiembre. BARBASTRO 	 163 

Ramiro II Burra al aliad Alarlin 1 rr Gis monjes (le San Virlari(ia 1'1 ((1.1110) y la orilla 

ole Toledo v00 Terraalrra. 
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(:alereirM eliplomatita d,/ monasterio de San Uteloritin 

—AlIN. M'id, c. 763, n". 11. Pseudo-original de finales del s. XIII. (13) 

— MAN, Ripoll, c. 563, n". 3. Traslado del s. XV. ((.) 

— AUN, M'id', c. 763. n". 15. Traslado en papel de 1669. (D) 

— Pub. F. B.0 „va 4:R, La (Implica Adefrorsi Imperatoris y la elevación de Ramiro II 
al trono aragonés, FENICA, VI. 

(Crismón) In Christi nomine et eius (finilla clemencia. Ego Ranimirus 
rex, Sancioni regis filias, considerans delicta parentum meortnu, patris 
uidelicet et matris mea hatrumque MCOMIT1 et (minium deccessorum meo-
rum, necnon delicta mea parcenda et tu Sanctus Victorianas interccdat pro 
me ad Deum, et ut Deus corrobores meurn regnum et liberet me de mano 
inimicorum meortun; do', dono et concedo domino Deo et Sancte Dei 
Genitricis Marie Sanctique Victoriani confessoris Christi et omni agmine 
sanctorum ihi quiescencium Mardi-toque ahitad onmibusque successoribus 
eius et monachis ibi dcgentibus, presentibus atque futuris; dono el' conce-
do castrum cc' uillam que dicitur Tolete ab integro, que est sita super 
-Ferrantona, ruin omnibus sois pertinenciis, usaticis et reditibus quos ad 
meara regalem persona' [i]bi pertinent uel pertinere debent', et cum 
omnibus hominibus qui in eodem castro et in uilla sunt uel erunt in perpe-
tuam), et' cum omnibus suis terminis", cum montibus et siluis, pascuis et 
paludibus aqui aquarumue ductibus, eremum et populatum, omnia omni-
no dono predicto monasterio sine ullo retinimento et omni minoracione, 
et nichil ibi reúne° michi nec generi meo aut successoribus meis; sed totum 
sicut superius scriptum est, abeat, teneat et possideat domas Sancti 
Victoriani cum his qui ibi habitant uel abitaturi sunt, secare, integre et sine 
omni mala uoce et contrarietate, per cuneta secula seculorum ad propriarn 
suam hereditatem. Et mando et stabilisco ut nullus de genere meo et de 
successoribus ¡Deis aut alius aliquis homo, uir aut femina, audeat perturba-
re, inquietare, infringere ato disrumperc oblationem meam et cartam 
quam ego feci pro anima mea omniumque parentum meorum; sed firma 
et stabilis permaneat in secula seculorum. Si quin ucro propincus out extra-
neus contra halle cartam elemosinariam quam ego feci uenire temptauerit, 
ira et maledictio Dei super eum ueniat et cum Datan et Ahiron et luda 
Domini traditore in inferno inferiori ardcat, et hec donado mea et carta 
firma et stabilis sit senper per secula seculorum. Amen'.